Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  577                       PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2012

 Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º367/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS
LTDA
OBJETO: Para a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de reprografia e impressão, com
fornecimento de equipamentos, operadores, manutenção,
suporte técnico, assistência técnica e incluindo todos os insumos
necessários a execução.
VALOR ESTIMADO: R$ 488.944,60 (quatrocentos e oitenta e oito
mil, novecentos e quarenta quatro reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura até 31/12/2012 podendo
ser prorrogado por prazos estabelecidos pela Lei 8.666/93 no
interesse da Administração.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo n.º
2012005392, Pregão Eletrônico e Lei Federal 8.666, de 21 de
junho de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: consignada no projeto/atividade:
Classificação funcional: 04.122.0128-2903; 04.122.0128-2903;
04.122.0128-2903; 04.122.0128-2903;  04.122.0128-2903;
04.122.0128-2903; 12.122.0128-2903; 15.122.0128-2903;
20.122.0128-2903; 15.122.0128-2903; 26.122.0128-2903;
08.122.0128-2903; 18.122.0128-2903; 04.122.0128-2903;
13.122.0128-2903; Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Sub
Elemento: 8300, Vínculos: 001000101; 002000101 Nota de
Empenho: 8746; 8747; 8748; 8749; 8771; 8750; 8751; 8752; 8753;
8754; 8755; 8756; 8757; 8758;

 Secretaria Municipal
de Finanças

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 060/2011
Processo Original: 2011007500
Pregoeiro: Antonio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 31/04/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenv. Econômico,
Turismo, Ciência e Emprego.
Processo de Adesão: 2012033417

Palmas-TO, 30 de julho de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 139/2012

Processo nº. 2012011539. Órgão Interessado: Fundo Municipal
de Saúde. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos de
04 rodas, compreendendo serviços mecânicos, elétrico-eletrônico,
retífica de motor, funilaria e pintura e sistema de climatização,
sem fornecimento de peças e componentes. Empresa Vencedora:
MARLEDES JOSÉ HILÁRIO - EPP, CNPJ nº 00.802.909/0001-
63, Valor Global R$ 216.440,00 (Duzentos e dezesseis mil,
quatrocentos e quarenta reais). Data da realização: 18/06/2012.

Palmas - TO, 30 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 173/2012

Processo nº. 2012020460. Órgão Interessado: Fundo Municipal
de Saúde. Objeto: Aquisição de peças de reposição para
equipamentos de ar condicionado. Empresas Vencedoras:
FÁBIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, CNPJ nº 09.437.210/0001-
16, Item 01.  Valor Global R$ 6.440,00 (seis mil quatrocentos e
quarenta reais) e AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, CNPJ
nº 37.582.814/0001-91, Itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11
e 12. Valor Global R$ 72.820,00 (setenta e dois mil, oitocentos e
vinte reais). Data da realização: 04/072012.

Palmas - TO, 30 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor CNPJ

TURIM PALACE HOTEL LTDA 37.319.589/0001-03

Item Und Qtde Descrição Valor Unit Vlr. Total

R$ Item R$

01 Diárias 80

Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de Hospedagem e Hotelaria
completa sendo: Apartamento
individual, ambiente completamente
higienizado, café da manhã, almoço
e jantar, restaurante local, internet
Hi-Fi 24 horas no apartamento , Ar
condicionado com controle remoto,
frigobar, TV a Cabo/satélite.
Acessibilidade a pessoas portadoras
de deficiência.

230,00 18.400,00

02 Diárias 30

Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de Hospedagem em
apartamentos individuais ; com café
da manhã, almoço e jantar inclusos.

230,00 6.900,00

03
Diárias 200

Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de Hospedagem em
apartamentos duplos com camas
simples; com café da manhã, almoço
e jantar inclusos.  298,50 59.700,00

04
Diárias 100

Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de Hospedagem em
apartamentos triplos com camas
simples; com café da manhã, almoço
e jantar inclusos.  369,00 36.900,00

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   3
Procuradoria Geral do Município   4
Previpalmas   4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 577 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 186/2012

Processo nº. 2011047057. Órgão Interessado: Fundo Municipal
de Saúde. Objeto: Aquisição de refeições (almoço/jantar) tipo
quentinha, para atender os servidores plantonistas das Unidades
Básicas de Saúde da Família USF de Taquaruçu e Taquari -
Palmas TO. Empresa Vencedora: DM PRANDINI ME, CNPJ
nº 05.764.589/0001-18, Item 01.  Valor Global R$ 60.157,00
(sessenta mil, cento e cinqüenta e sete reais). Data da realização:
13/072012.

Palmas - TO, 30 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão
Eletrônico nº 088/2012, por interesse público, em virtude da
manifestação contrária a aquisição do objeto pela Gerencia de
Atenção Especializada e Diretoria de Atenção à Saúde da SEMUS,
vez que trata-se de valor muito superior ao estimado e acarretará
um ônus que não contribuirá com a montagem satisfatória de um
centro cirúrgico para o CEROP, conforme justificativa da Secretaria
de Saúde acostada aos autos. Maiores informações poderão ser
obtidas na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de
Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15:00
horas do dia 13 de agosto de 2012, na sala de reuniões da
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av.
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL
nº 031/2012, do tipo MENOR PREÇO, visando a contratação de
empresa especializada para execução de serviços de reforma
geral da edificação da casa Brasil, localizada a 303 Norte, em
palmas – TO, processo nº 2012025718. O Edital poderá ser
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das
09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de julho de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 230/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00
horas (horário de Brasília) do dia 13 de agosto de 2012, no
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
230/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de
Preços visando à futura aquisição de equipamentos (monoxímetro
e adipômetro científico) e material (trena antropométrica) para
atender as equipes de vigilância em saúde), de interesse do
Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2012021902. O
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts.
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 231/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
10h30min (horário de Brasília) do dia 13 de agosto de 2012, no
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
231/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro
de Preços visando a futura contratação de empresas para a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
aparelhos de ar condicionados instalados na sede da Secretaria,
Núcleos Tecnológicos Municipais, Palmas Virtual e Casa Brasil, de
interesse da Secretaria da Educação, processos nº 2012022213.
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts.
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 233/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
14h30min (horário de Brasília) do dia 13 de agosto de 2012,
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 233/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a
aquisição de utensílios domésticos (copo, cesto de lixo, baldes
de plástico, assadeira, jarra, bandeja, caneca),  de interesse da

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 577 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Desenvolvimento Social, processos nº 2012005678.
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts.
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria Municipal
da Saúde

PORTARIA N.º  418 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias da
servidora Roselene Malta Bezerra, matrícula funcional nº 133001,
Assistente Administrativo, relativamente ao período aquisitivo
de 2010 a 2011, anteriormente marcada para    1º a 30 de
agosto de 2012, em razão de extrema necessidade de serviços,
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício, em data
a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Secretário de Saúde, aos 30 dias do mês de

julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 360/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: DANIVALDO FRUTUOSO FRANCO
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra NE –
10, Rua Alagoas, Lote 17 – Aureny I, onde funcionará a Unidade
de Saúde da Família do Aureny I.
VALOR ESTIMADO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com
valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da sua assinatura.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º
2012013743, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, Lei
nº 8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.36, Vínculo:
004000199, Programa de Trabalho: 10.301.0059-2334
(Manutenção/Conservação das Unidades de Saúde da Atenção
Básica), tudo constante da Nota de Empenho n.º 7755 e 8772.

 Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 255/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 18 dias restantes de gozo de férias
ao servidor José Alberto Bento Sobreira matrícula funcional nº
16.9531, a partir de 16/07/2012 a 02/08/2012, suspensa pela
Portaria n° 229/2011, relativamente ao período aquisitivo de
15/09/2009 a 14/09/2010, anteriormente marcada para 01/09/2011
a 30/09/2011. A suspensão do referido benefício foi necessária em
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 24 dias do mês de julho de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 256/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias
ao servidor Elias Martins Neto matrícula funcional nº 33.3951,
a partir de 16/07/2012 a 30/07/2012, suspensa pela Portaria n°
054/2010, relativamente ao período aquisitivo de 07/08/2009
a 06/08/2010, anteriormente marcada para 01/12/2010 a
30/12/2010. A suspensão do referido benefício foi necessária em
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 24 dias do mês de julho de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA

Secretário

PORTARIA Nº 257/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

Considerando a necessidade de continuidade nas
atividades na Gerencia de Planejamento Urbano/SEDUH.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER – 16 (dezesseis) dias das férias
do servidor Morbeque Junior Souza Leobas, matrícula funcional
nº 413004783, relativo ao período aquisitivo de 06/06/2011 a
05/06/2012, anteriormente marcado para 02/07/2012 a 31/07/2012.
A suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade
de trabalho nesta Pasta. Devendo o servidor em questão entrar
em gozo de férias no período de 02/07/2012 a 15/07/2012 (14
dias). Assegurando-lhe o direito de usufruir os 16 dias restantes
do referido beneficio em agosto de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 25 dias do mês de julho de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 577 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/PGM/Nº 231, DE 30 DE JULHO DE 2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIOGO VIANA BARBOSA,
Chefe de Gabinete, Matrícula nº 413004459, para responder pela
Procuradoria Geral do Município, nos dias 1º, 02 e 03 de agosto
2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador-Geral do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina
o artigo 19 do Regimento Interno, CONVOCA, em atendimento
ao Requerimento apresentado pelo Conselheiro Fábio Barbosa
Chaves, os senhores Conselheiros para participarem da Sessão
Extraordinária a realizar-se no dia 31 de julho de 2012, às 14:00
horas, na sala do Gabinete do senhor Procurador Geral do
Município de Palmas, nesta cidade, para apreciação da seguinte
pauta:

1. Deliberação acerca da Lei aplicável aos pedidos de
Promoção dos Procuradores do Município.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 18 de julho de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

 Previpalmas

( * ) ERRATA

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso
de suas atribuições legais, torna público que o Art. 01, publicado
no Diário Oficial do Município de Palmas n º 575 de 27 de Julho de
2012, página 05, lê-se conforme abaixo:

Onde se lê:

Art.1° DESIGNAR o servidor, LUIGUE SOARES
BRANDÂO, matrícula funcional n° 328381, RG.: 372515 SSP/
TO e CPF: 006.508.131-54, ASSESSOR TÉCNICO I, (Assessor
Contábil) para responder em substituição ao expediente da Diretora
Presidente, deste Instituto de Previdência Social do Município de
Palmas – PREVIPALMAS, sem prejuízo de sua função de origem
no período de 27 à 06 de Julho de 2012.

Leia-se:

Art.1° DESIGNAR o servidor, LUIGUE SOARES
BRANDÂO, matrícula funcional n° 328381, RG.: 372515 SSP/
TO e CPF: 006.508.131-54, ASSESSOR TÉCNICO I, (Assessor

Contábil) para responder em substituição ao expediente da Diretora
Presidente, deste Instituto de Previdência Social do Município de
Palmas – PREVIPALMAS, sem prejuízo de sua função de origem
no período de 27 de Julho à 06 de Agosto de 2012.

Publique-se e cumpra-se

Palmas, TO, 26 de Julho de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 576, de 30 de julho de 2012, pág. 151.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2012,
publicado em 26 de julho de 2012 Diário Oficial do Município

Nº 574.

Onde se lê: VIGÊNCIA: De 05 de julho de 2012 até 31 de dezembro
de 2012.
Leia-se: VIGÊNCIA: De 25 de julho de 2012 até 31 de dezembro
de 2012
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS-PREVIPALMAS, aos 30 dias do mês de julho de 2012.

		2012-07-31T09:56:56-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento